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Alla insatser som Specialpedagogiska institutet genomför, syftar till att öka kun-

skapen hos dem som arbetar i kommunerna, så att barn, unga och vuxna med 

funktionsnedsättning kan få en utveckling och utbildning i hemkommunen präg-

lad av lika värde och lika möjlig heter. För oss i Norrland är de stora geografiska 

avstånden en  ut maning när det gäller utbildningsinsatser.

Vårt institut har ett särskilt ansvar att i det offentliga skolväsendet sprida infor-

mation och kunskap om specialpedagogik, sätta igång och delta i utvecklingsar-

bete samt främja kompetensutveckling och forskning. Vi har också ett uppdrag 

att i samverkan med kommunerna utifrån deras behov stödja insatser som ger 

stöd till elever med funktionsnedsättning.

Dessa tre områden – kompetensutveckling i kommunerna, sam verkan med kom-

munerna och kunskapsutveckling – låg till grund för det projekt som utvärde-

rats i denna rapport. För mig som regionchef har det varit en lärorik resa att få 

följa hela processen med projektet, från idé till genomförande och utvärdering. 

Bakgrunden till projektet var just resultaten av samtal med Norsjö kommun och 

Special  peda gogiska institutet där behovet av en bred kompetensutveckling inom 

områden Goda lärmiljöer – inkludering framkom. I samverkan med randkom-

munerna Malå och Arvidsjaur söktes så kallade SIS-medel. Det är ett bidrag som 

kan sökas av kommuner, kommunalförbund, landsting och fristående skolor för 

särskilda insatser på skolområdet och fördelas av Specialpedagogiska institutet.

Med detta projekt ville vi också testa en pedagogisk modell för  kvalitativ och 

bred utbildning. Vi ville i samverkan med kommunerna och Umeå universitet 

skapa möjligheter till en hållbar och varaktig kompetensutveckling. Det har varit 

särskilt intressant att följa projektet då det genomförts med så positivt resultat i 

norrländsk glesbygd.

FÖRORD 
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När jag nu ser resultatet av projektet känner jag mig oerhört nöjd och ödmjuk 

inför allt engagemang jag upplevt bland alla deltagare. Jag vill framföra ett varmt 

tack till alla som så positivt, intresserat och engagerat medverkat i projektet. 

Skolchef Max Bohman i Norsjö kommun har varit en visionär och pådrivande 

kraft för att starta och genomföra det. Jag är stolt över mina medarbetare från 

institutet som delat med sig av kunskap och kompetens. Jag är imponerad över 

gruppledarna som på ett ansvarsfullt sätt lotsade  lärande processerna och alla  

deltagare som genomförde poäng kursen  

(88 examinerade personer är imponerande). Ett stort tack vill jag även rikta till 

Svea-Maria Kuoppa, Umeå universitet, som medverkade som kursledare.

Jag hoppas att denna utbildningssatsning fortsätter att sprida sig och att den på 

bästa möjliga sätt kommer barnen och deras föräldrar till godo. 

Birgitta Lindshammar
Regionchef Specialpedagogiska institutet, Norra regionen
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Föreliggande rapport är en utvärdering av det regionala pedagogiska 
projektet Goda lärmiljöer (Norsjöprojektet) vilket genomfördes i norr-
ländsk glesbygd. Fokus ligger på utvärdering av de syften som låg till 
grund för projektet samt dess mål. Detta kan ses som ett pilotprojekt, 
dels  därför att det var en annorlunda och massiv utbildningsinsats för att 
höja pedagogers kompetens inom området Goda lärmiljöer, dels därför 
att det var ett sam verkansprojekt mellan Specialpedagogiska institutet, 
Umeå Universitet och de tre norrländska inlandskommunerna Norsjö, 
Malå och Arvidsjaur. Utvärderingen har både en kvantitativ och en 
 kvalitativ ansats, allt för att få en så god överblick som möjligt över 
resultatet. Till den förra hör alla enkätundersökningar som analyserats 
med statistiska beräkningar. Till den senare hör halvstrukturerade  
intervjuer och öppna frågor från enkäterna. Enkätintervjuerna sändes  
ut till samtliga deltagare och mentorer i januari och har statistiskt  
bearbetats för att få kvantifierbara data. För att uppnå en så kallade  
triangulering nyttjades även en kvalitativ ansats där 25  personer  
(deltagare, mentorer, rektorer, styrgruppen) djupintervjuades, en fokus-
intervju med samtliga grupp ledare genomfördes och tre kompletterande 
fältstudier i klassrum genomfördes.

Enkätutvärderingar genomfördes i projektet i början av utbildningen, 
direkt efter utbildningen och cirka ett halvår efter genomförd utbildning. 
Två teman har varit i fokus i alla tre utvärderingarna, nämligen bemö-
tande och kommunikation, vilket möjliggjort en signifikansprövning. 

Studien är med andra ord en utvärdering av hela projektet och granskar 
en pedagogisk modell för delaktighet och partnerskap med syfte att 
 åstadkomma en hållbar och varaktig kompetensutveckling inom ämnes-
området Goda lärmiljöer – inkludering. Metaforen för hela projektet 
är en spindel spinner ett nät. Resultatet av hela projektet exemplifie-
rar också ord som delaktighet, inkludering, livslångt lärande, lärande 
 organisationer, lärande loopar och parallella lärandeprocesser på såväl 
mikro- som makronivå. 

De två huvudsyftena med utbildningen var att a) öka pedagogers kompe-
tenser beträffande kommunikation och bemötanden av elever med funk-
tionsnedsättning efter genomförd utbildningsinsats b) studera effekten 
och användningen av denna pedagogiska modell för hållbar och varaktig 
kompetensutveckling bland skolpersonal. Kärnan i modellen var en 
 akademisk poängkurs (7,5 hp) från Umeå Universitet om lärandemiljöer 

SAMMANFATTNING



Goda lärmiljöer | 11

och funktionsnedsättning som 88 pedagoger deltog i. Mellan kurstill-
fällena träffades pedagogerna i mindre studiegrupper (från förskola till 
gymnasieskola) under ledning av en gruppledare och man gick gemen-
samt  igenom litteraturen och löste uppgifter. Specialpedagogiska insti-
tutets personal nyttjades dels som mentorer till gruppledarna, dels som 
före läsare under kursen. 

Studien baseras på ett sociokulturellt perspektiv på lärande och kom-
munikation (Säljö, 2000). Inom denna tradition ses lärande, utveckling 
och interaktion inom ett sociokulturellt eller kulturpsykologiskt perspek-
tiv och detta innebär att man intresserar sig för hur de kunskaper och 
 färdigheter som byggts upp i ett samhälle återskapas i olika interaktiva 
sammanhang inom och utanför institutionella miljöer. Centrala fråge-
ställningar är samspelet mellan fysiska och intellektuella redskap å ena 
sidan och människors tänkande och sociala handlingar i olika praktiker  
å den andra. Den teoretiska ansatsen utgår från specialundervisning, 
lärande organisationer, parallella lärandeprocesser och samverkan/ 
partnerskap i utbildning.

Datainsamling: Forskningsdesignen som nyttjas är kvantitativ och för-
enar en kvalitativ komponent, vilket leder till en metodisk triangulering. 
Resultaten byggs på tre enkätundersökningar, vilka tillät multipla svars-
alternativ till de frågor som ställdes samt möjlighet att förtydliga åsikter 
i ord, tillsammans med 25 djupintervjuer och tre fältstudier. Genom att 
använda en sexgradig Lickertskala 1 i enkäten kunde lärares attityder 
gentemot de två syftena utskiljas; a) förbättrat beteende, kommunikation 
och bemötande emot elever med funktionsnedsättning, b) nyttan av den 
nya pedagogiska modellen för varaktig och hållbar kompetensutveckling 
för skolpersonal. Data samlades in och analyserades med programmet 
SPSS. I den kvalitativa delen nyttjades den hermeneutiska teorin 2 , 
 vilken ger förståelse för lärandet på en processnivå. Teorins intention är 
att läsa mellan raderna, och gå till botten med viktiga aspekter.

Dataanalyser och resultat: Resultaten visar att denna pedagogiska 
modell har haft stor påverkan (statistisk signifikans på 95 procents nivå) 
på  lärares beteenden, kommunikation och bemötande av elever med 
funktionsnedsättning ett år efter avslutade studier. I utvärderingen gran-
skades även fenomenet “en pedagogisk modell för hållbar och varaktig 
utveckling”, vilket analyserades både via kvantitativa och kvalitativa 
data. Resultaten påvisar att modellen gav djup kunskap på en beteende-

 

FOTNOT & NOTERINGAR

1 Lickertskala är en statistisk skattnings- 
 skala i form av olika påståenden som  
 man får ta ställning till genom att  
 kryssa i ett av flera fasta alternativ.

2 Hermeneutik står för förståelse- och  
 tolkningslära. Den hermeneutiska  
 teorien pekar på att förståelse av en  
 text (ett innehåll) omfattar ett konti- 
 nu erligt samspel mellan textens helhet  
 och dess delar. 
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nivå och är en effektiv pedagogisk modell för kompetensutveckling på 
en akademisk nivå för pedagoger. Deltagarnas skattade kompetens ett 
år efter studien visar till exempel på ett starkt statistiskt samband mel-
lan den ökade kompetensen inom området och till exempel attityder och 
värderingar. Svårigheter och  problem tycks ha mest att göra med struk-
tur och  uppläggning av den  ”spindelväv” som den pedagogiska modellen 
var uppbyggd av. Samman fattningsvis kan konstateras att utvärderingen 
påvisade att denna pedagogiska modell är ett positivt steg framåt för en 
djup och vitt spridd kompetensutveckling bland pedagoger om elever 
med funktionsnedsättning. Dessa resultat kan nyttjas för att förbättra 
kompetensutbildningar till att mer bli hållbara och varaktiga. Dessutom 
visar utvärderingen på möjligheter att ge akademisk fortbildning på ett 
effektivt och hållbart sätt i glesbygden.

Sökord: Delaktighet, inkludering, kompetens utveckling, livslångt lärande, 
lärande organisationer, lärande loopar och  parallella lärandeprocesser.
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Introduktion
Föreliggande utvärdering är genomförd i mitt uppdrag som nyanställd 
FoU-samordnare vid Specialpedagogiska institutet i Umeå. Då utbild-
ningssatsningen Goda lärmiljöer var en omfångsrik satsning på en ny 
pedagogisk modell för att åstadkomma kompetenshöjning på bred nivå, 
var det viktigt med en noggrann utvärdering. Som nyanställd har jag 
ingen  förhistoria eller medverkan i projektet så jag har med öppna,  
kritiska, nyfikna ögon gjort en närgången och analyserande granskning 
av hela projektet.

Bakgrund till rapporten 
Syftet med denna rapport är att utvärdera effekterna av projektet Goda 
lärmiljöer, vilket genomfördes under 2006 i de tre inlandskommunerna 
Norsjö, Malå och Arvidsjaur. Projektet var således en samverkan mellan 
tre intressenter; tre inlandskommuner, Umeå Universitet och Special-
pedagogiska institutet, och kan ses som ett pilotprojekt för skolpersonal 
om funktionsnedsättning. Då detta var en bred satsning är en utvärdering 
viktig för att dra slutsatser dels om måluppfyllelser av projektet, dels om 
den pedagogiska modellen som prövats.

Bakgrund till projektet
I Sverige är varje elev berättigad en kvalitativt god utbildning, och alla 
ska ha samma rättigheter att nå utbildningsmålen. Kommuner måste 
 tillhandahålla elever med funktionsnedsättning en likvärdig utbild-
ning. Detta kan endast uppnås med hjälp av uppdaterade kunskaper 
och  färdigheter om pedagogiska konsekvenser av funktionsnedsättning, 
 specialpedagogisk expertis och anpassade läromedel. Ett huvudupp- 
drag för Specialpedagogiska institutet (www.sit.se) är att ge special- 
pedagogiskt stöd till ansvariga inom det offentliga skolväsendet genom 
att  sprida information och kunskap om specialpedagogik, initiera och 
 medverka i utvecklingsarbete samt främja utveckling. På webbplatsen 
kan man läsa följande programförklaring: ”Alla våra insatser syftar till 
att öka  kunskapen hos dem som arbetar i kommunerna så att barn, unga 
och vuxna med funktionsnedsättning kan få en utveckling och utbildning 
i hemkommunen som präglas av lika värde och lika möjligheter.”.

INLEDNING 
”Our lives begin to end the day we 
 become silent about things that matter.” 

Martin Luther King 
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Samverkan med kommunerna och Specialpedagogiska institutet sker uti-
från kommunernas behov varefter orientering, kartläggning, insats och 
utvärdering genomförs. Insatserna utgår från behovet hos en enskild elev 
och syftar till att ge stöd i att se möjligheter i samspelet mellan individ 
och miljö. I ovan nämnda inlandskommuner har man uppmärksammat 
att antalet elever med funktionsnedsättning ökat på grund av att varje 
kommun ska bereda barn/ungdomar med funktionsnedsättning plats i 
skolor i hemkommunen samt att man ”tagit hem” elever som gått i sär-
skola i annan kommun. Från central nivå har man därför uppmärksam-
mat behov av kompetenshöjning bland personalen. 

Det var viktigt att hitta en pedagogisk modell för kompetenshöjning 
för skolpersonal för att understödja en inkluderande skola. Modellen 
är ett försök att hitta en varaktig och hållbar utveckling av kunskaper 
inom området. Utbildning kan nämligen vara ett av de mest effektiva 
(och kostnadseffektiva) sätten att överföra kunskaper och utgör en stark 
 drivkraft i organisationsutveckling.

Syftet med undersökningen
Det övergripande syftet med undersökningen har varit att på bästa 
 möjliga sätt utvärdera pilotprojektet Goda lärmiljöer – inkludering.  
För att kunna göra detta har projektets syften och mål, vilka beskrivs 
nedan, fokuserats.

Syften:
n	 Höja kompetensen hos medarbetarna så att de känner sig tryggare  
 när det gäller bemötande och kommunikation i möten med barn och  
 ungdomar med funktionsnedsättning samt deras föräldrar. 
n	 Pröva en ny pedagogisk modell för hållbar och varaktig utveckling

Mål: 
n	 Lokala handlingsplaner ska vara upprättade för alla skolområden.
n	 50 personer ska ha genomfört hela utbildningen.
n	 En ny modell för varaktig och hållbar kompetensutveckling ska vara  
 prövad.
n	 En hemsida ska vara upprättad.

För att utvärdera detta har dels enkätundersökningar bland deltagarna 
genomförts, dels 25 djupintervjuer, en fokusintervju och tre fältstudier. 
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”Lärande kan sägas vara en naturlig och 
nödvändig aspekt av mänskliga verksam-
heter, människor har alltid lärt och delat 
med sig av kunskaper till varandra. Hela 
vår samvaro bygger på detta.”  Säljö, 2000

Det finns många olika teorier om hur lärande går till, och dessa utgår 
från olika perspektiv. Vissa behandlar inre faktorer hur kunskap byggs 
upp eller internaliseras, andra fokuserar på yttre faktorer såsom under-
visning, kamrater, miljö och material. I detta avsnitt presenteras några 
teoretiska hållpunkter och teorier som bakgrund till den utvärdering som 
gjorts. Den teori som explicit och implicit skrivs fram i skolans styr-
dokument är den konstruktivistiska som tar hänsyn till individens socio-
kulturella bakgrund. Utbildning kan ses som den process som förstärker 
och ger ett sammanhang för lärandet, och man kan se tre huvudsakliga 
områden: kunskaper och hur de ska tillämpas, färdighet samt värderingar 
och attityder. Det sistnämnda området ställer störst krav på en utbildare 
och är svårast att utvärdera (O’Connor & Seymour, 1993).

Goda lärandemiljöer
Goda lärandemiljöer är en viktig bas för lärande. Svensk skola har en 
historisk tradition att använda begreppen om undervisning och undervis-
ningsmiljö. I nyare forskning, enligt Pramling, Samuelsson och Sheridan 
(2006), ändras fokus från lärarens undervisande funktion till barnet/  
eleven som den som erövrar omvärlden och är den som utifrån egen 
drivkraft lär sig. Vuxna kan bara skapa möjligheter för lärandet genom 
att vi stödjer, möter och utmanar eleverna i deras lust att lära. En god 
lärandemiljö kommer således inte av sig själv utan måste skapas. 
Skolans yttre ramar som ekonomi och organisation är styrmedel som 
påverkar lärandemiljön. Både den fysiska och den sociala miljön, till 
exempel arbetssätt, bemötande och attityder, är faktorer som kan bidra 
till att skapa goda förutsättningar för att alla elever ska känna full del-
aktighet i verksamheten eller tvärtom.

LÄRANDE OCH INTERAKTIONER 
– några teoretiska hållpunkter 
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Det är viktigt att man tar emot eleven med kunskap och förståelse om 
funktionsnedsättningens pedagogiska konsekvenser, så att eleven från 
början känner tillit och kan utveckla en starkare självkänsla. Ett bra 
bemötande handlar om alla människors lika värde, om att alla har rätt att 
mötas med respekt och att accepteras som den man är.

Viktigt enligt Pramling et.al. är att var och en ska till exempel få möjlig-
het att växa som människa och tillsammans med andra, styra sina egna 
liv, bli sedda som individer med lärdomar och erfarenheter, slippa bli 
omyndigförklarade och bli bemötta som barn, samt medmänniskor i en 
omgivning som saknar en när man inte kan delta.

Detta är att vara medborgare med samma rättigheter och skyldigheter 
som andra. Den självklara reaktionen för oss alla bör vara att försöka 
riva hindren och skapa optimala lärandemiljöer i skolan för alla barn.

Konstruktivistisk lärandeteori
Inom didaktiken utgör konstruktivism en betydande teori, som inte är 
enhetlig utan omfattar olika inriktningar såsom social konstruktivism 
och radikal konstruktivism. Grunden är dock att den lärande personen 
själv konstruerar sin kunskap och inte agerar som passiv mottagare. 
Lärandet ses som en process där den lärande organiserar uppfattning-
ar av omvärlden. Teorierna kan föras tillbaka till såväl Jean Piaget, 
med barns konstruktioner av verklighetsuppfattningar i centrum som 
Lev Vygotskys teori om de sociala faktorernas betydelse för lärandet 
(Johansson 1999). Idag ansluter sig forskare inom modern hjärnforsk-
ning (Sylwester, 1999) till den konstruktivistiska pedagogiska grenen, 
med hänvisning till den neurologiska tillväxten i hjärnan som sker 
under inlärningssekvenser. Lärandet har med förändringar i hjärnan att 
göra. Enligt Kroksmark (2003) kännetecknas konstruktivismen, som är 
ur skiljande, i just antagandet om att vi konstruerar vår verklighet genom 
mentala processer. Världen finns bara som en konstruktion och ingen 
objektiv verklighet finns enligt denna ontologi 3.

Den konstruktivistiska teorin genomsyrar tänkandet inom det svenska 
skolsystemet i stor utsträckning, enligt vissa skolforskare (Lindqvist, 
1999). Ett konkret exempel är när läraren låter eleverna själva formulera 
sina uppfattningar om olika begrepp och fenomen, i stället för att först 
ge färdiga formler och teorier. Utifrån vad eleverna tror att de kan/vet 
konstrueras sedan ny kunskap. I vår läroplan LPO-94 kan konstruktivis-

 

FOTNOT & NOTERINGAR

3 Ontologi betyder läran om varandet  
 och verklighetens natur, om tingens  
 egentliga väsen.
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tiska tankar spåras i termer som undersökande aktivitet och utforskande 
verksamhet. 

Johansson (1999) anser att följande är karakteristiska för konstruktivis-
tiskt lärande: aktivt lärande, konstruktivitet (utarbetas och relateras till 
annan information), kumulativitet, målorienterat, diagnostik och själv-
reflekterande, realistiska och relevanta, problembaserad och fallbase- 
rad inlärning, social inlärning, social förhandling, inre motivation och 
 multipla perspektiv. Den nya kunskapen konstrueras i ett samspel mellan 
de mål eleverna har satt upp, den kunskap de redan har och frågor eller 
ny information. Kunskap ses inte som en avbildning av verkligheten 
eller en produkt av tänkandet, utan snarare som ett sätt att göra verklig-
heten begriplig. En bild som används är att kunskap är som en oriente-
ringskarta över verkligheten: ju flera detaljer desto fler dimensioner.

Att se lärande i projektet Goda lärmiljöer ur ett konstruktivistiskt 
 perspektiv är ganska självklart. Detta gäller för såväl deltagarna som  
den verklighet i vilken de hittar inspiration och bygger upp sitt lärande, 
men också för barnen i deras lärandemiljöer.

Sociokulturellt perspektiv 
Ett sociokulturellt perspektiv betonar att människans tänkande – och 
möjlighet att lära – påverkas av och påverkar den miljö och kontext 
(sammanhang) hon befinner sig i. Samspelet mellan individen och kol-
lektivet handlar om hur individer tillägnar sig och formas av medverkan 
i kulturella verksamheter och hur de använder sig av de färdigheter som 
kulturen erbjuder (Säljö, 2000). Ett sociokulturellt perspektiv på lärande, 
ger enligt Carlgren (1999) en god möjlighet att utveckla teoretisk förstå-
else av pedagogiska verksamheter och analytiska redskap för att formu-
lera, tolka och förstå elevernas lärande med utgångspunkt i tidigare  
er farenheter och vid forskning. Det gäller att skapa en helhetsbild av  
vad och hur man lär sig och med vilka medel. Med andra ord öppnas 
nya dörrar till frågeställningar om den ”goda pedagogiken” och om  
vilka slags aktiviteter som gynnar olika slag av lärande.

Växelverkan mellan individen och kulturen är ömsesidig, lärande för-
siggår, med andra ord mellan människor i ett socialt sammanhang. En 
 viktig, för att inte säga oumbärlig, ingrediens i lärandeprocessen är de 
redskap eller verktyg som används. Dessa kan vara antingen fysiska 
eller intellektuella. Undervisningen i skolan kan huvudsakligen sägas 
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handla om att hjälpa andra människor att behärska semiotiska verktyg 
och erbjuda kunskap om hur man använder artefakter 4. I det socio- 
kulturella perspektivet är även begreppet diskurs centralt. Detta kan 
sägas betyda ett systematiskt sätt att tänka, tala och argumentera om 
en företeelse. Genom vissa ”regler” innesluter och utesluter diskursen 
mening om skolämnen. Vilken diskurs man befinner sig i påverkar för-
utsättningarna för och möjligheterna att lära. 

Frågan hur människor lär och utvecklas är knuten till frågan om hur  
vi tänker och agerar i allmänhet. Säljö (2000) hävdar att olika beskriv-
ningsperspektiv kan användas för att analysera utveckling, lärande och 
reproduktion av kunskaper och färdigheter till exempel det sociokultu-
rella, vilket utgår från att människan är såväl en biologisk som en socio-
kulturell varelse. Grunden för lärande är ett samspel mellan biologiskt 
givna förutsättningar (psykiska och fysiska) och olika så kallade medi-
erande redskap (till exempel skriftspråk, kontext och tänkande). 

Diskussioner har under de senaste decennierna förts om huruvida lärandet 
är en social, aktiv process genom samspel med omgivningen och genom 
språket (sociokulturellt perspektiv) eller en inre kognitiv process genom 
tänkande (kognitivistiskt perspektiv). Diskussionerna handlar också om  
vilken av dessa processer som föregår eller utesluter den andra (Uljens 
1997). I den sociokulturella skolan anses elevers ”inre kartor” och kunskap 
vara ett resultat av samtal och annan kommunikation  människor emellan. 

Ur ett sociokulturellt perspektiv ses pedagogiska samtal mellan männis-
kor som betydelsefulla, därför att kunskap om de studerandes referens-
ramar då växer fram (Säfström 2000; Thornberg 2000; Jank & Mayer, 
1997). Det andra synsättet, det kognitivistiska, lägger lärandeprocessen 
primärt inuti individen och betonar reflektion och sinnenas betydelse. 
Inom den kognitivistiska inriktningen hör Ference Martons fenomen-
o logiska 5 synsätt hemma, med forskning om elevers tänkande och 
begreppsförståelse. Dock behöver de båda synsätten inte utesluta var-
andra utan kan snarare sägas komplettera teorierna om lärandet, enligt 
bland andra Tornberg (2001) och Carlgren (1999), som konstaterar, att 
istället för att sträva mot optimala metoder, vilket begränsar lärandet, 
gäller det att hitta variationer och fokusera på vilka verksam heter som 
främjar olika slags lärande.

 

FOTNOT & NOTERINGAR

4 Artefakter betyder konstgjorda föremål.

5  I ett fenomenologiskt synsätt fokuse- 
 ras beskrivningar på subjektiva upp- 
 levelser. 
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”Vad vi behöver är ett differentierat 
 tän -k ande om olika slags pedagogiska 
prak tiker där olika slags lärande kan ta 
form.” 
	 Carlgren, 1999, s. 12

När man har erövrat kunskap inom ett område gäller det att förstå vad 
man lärt sig, hur och varför. Denna medvetenhet, en slags metakompe-
tens, kan leda till fortsatt personlig utveckling och större förståelse för 
det erövrade kunskapsområdet.

I föreliggande utvärdering var det naturligt att se resultaten ur ett socio-
kulturellt perspektiv, då lärandet skedde i och mellan deltagarna och 
deras sociala praktik. Situationen, deltagarnas praktiska vardag, var 
en del av lärandet. Ur deras vardag och verksamheter grundade de sitt 
lärande och därmed skapades nya sätt att förstå verksamheten.

Ett kommunikativt relationsinriktat perspektiv – lärande och delaktighet
Då skolan är en komplex verksamhet med många olika aktörer på olika 
nivåer, menar professor Ann Ahlberg (1999) att det är fruktbart, i syn-
nerhet när det gäller specialpedagogiska frågor, att utgå från ett kommu-
nikativt relationsinriktat perspektiv. Forskningen utgår då ifrån att man 
studerar kommunikation och relationer på olika nivåer och samman-
hang i skolans verksamhet. Utgångspunkten är att sätta styrdokumen-
ten i  relation till elevers lärande och delaktighet och att fokusera såväl 
 skolans organisation och verksamhet som den enskilde elevens lärande-
förutsättningar. För den specialpedagogiska verksamheten kan detta ge 
väsentliga bidrag i kunskapsutveckling vad gäller samspel mellan elever 
och omgivningen. I stället för att besvara frågor hur anpassningen kan 
te sig skapas kunskap om olika pågående kommunikationsprocesser där 
man synliggör variationen i möten med elever i behov av särskilt stöd. 
Man urskiljer och beaktar lärandet och delaktigheten i en kommunikativ 
kontext. Det är i de språkliga och sociala sammanhangen man i hand-
lingar och samtal kan ge möjlighet att stödja elever i svårigheter. I kom-
munikationen och i relationerna mellan pedagoger och elever skapas en 
grund för delaktighet, gemenskap och trygghet, enligt Ahlberg.
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Föreliggande projekt lägger såväl ett kommunikativt som ett relations-
inriktat raster på hela dess inriktning då man granskar dess syften och 
mål, nämligen att förbättra personalens strategier vad gäller just kom-
munikation och bemötande gentemot elever med funktionsnedsättning. 
Dessutom gavs en bred grund för att synliggöra de individuella aspekter-
na inom området och vikten av att hitta individuellt betingade lösningar.
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”Livet i organisationer är en kamp för 
många och en gåta för de flesta.”  Albinsson, 1998

Vad är lärande organisationer?
Lärande organisation är ett uttryck för en humanistisk människosyn, en 
lärande kultur och ett helhetstänkande kring individ och organisation i 
en utvecklingsprocess. Lärande organisation är inte ett enhetligt begrepp 
eller en teori i traditionell bemärkelse utan snarare ett samlingsnamn för 
ett antal tankar och erfarenheter som var för sig inte är vare sig särskilt 
sensationella eller nya men som tillsammans utgör en god utgångs-
punkt för att långsiktigt och på ett kraftfullt sätt utveckla en verksamhet. 
Begreppet ”Lärande organisation” är inte någon färdig modell utan 
finns i olika skepnader utifrån olika förutsättningar och i ständig föränd-
ring. Begreppet fick dock sin genomslagskraft och teoretiska grundval 
genom Peter Senges bok Den femte disciplinen (1995).

En lärande organisation klarar av att anpassa sig till omvärldens krav, 
den är effektiv och utvecklas ständigt. För att bli en lärande organisation 
krävs utrymme för kontinuerligt gemensamt lärande. Alla organisationer 
och grupper kan vara mer eller mindre lärande. Grunden för all mänsklig 
utveckling är samspel mellan individer för att skapa ordning och mening 
ur kaos. Alla vitala organisationer är beroende av att informa tionen kan 
flöda fritt och att kunskap hela tiden tillförs och utvecklas.

För att skapa en lärande organisation måste lärande och kreativitet upp-
muntras. Vi lär oss av både framgångar och misstag. Ungefär 90 procent 
av allt lärande sker på arbetet. Motorn i den lärande organisationen är 
ledarskapet. Ledare behöver vara medvetna om vikten av lärande, hur vi 
lär oss, drivkrafterna bakom lärandet och vad som stimulerar ett kreativt 
och utvecklande klimat. Som ledare i en lärande organisation måste man 
agera i många funktioner; som handledare, katalysator, samordnare och 
pådrivare. Viktigt är att ge utrymme för bland annat nyfikenhet, ifråga-
sättande, problemlösning, reflektion och aktiv handling men fram för allt 
att  stärka förhållningssättet att se lärande/kompetensutveckling som en 
oändlig resurs för alla. 

LÄRANDE ORGANISATIONER 
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Lärande organisationer – hur?
Att skapa en lärande organisation är ett sätt att tillförsäkra sig om en 
 tillräcklig anpassningsförmåga gentemot omvärlden. Den organisation/ 
ledare som i dagens värld vill leda en framgångsrik verksamhet bör 
vinnlägga sig om att skapa och utveckla en lärande organisation. Den 
lärande organisationen bygger på att det finns en viss del av spänningar  
i organisationen. Lärande är det som finns mellan vad man kan och vad 
man inte kan. 

De fem avgörande byggstenarna för en lärande organisation är enligt 
Senge gemensamma visioner, mentala modeller, personligt mästerskap, 
systempåverkan och teamlärande. Att skapa gemensamma visioner, en 
gemensam bild över vad som krävs, är tämligen självklart för organi-
sationer idag. Med en gemensam vision skapas mål och identitet för 
 organisationen, vilket kan motivera medarbetare. Däremot kan det vara 
lite svårare att bearbeta de mentala modellerna, vilka ofta är omedvetna 
föreställningar som formar grupper, och rikta dessa på ett konstruktivt 
sätt. Personligt mästerskap innebär att individen fullständigt tar ansvar 
för sina egna resultat och utveckling. Systempåverkan handlar om att när 
man gör en förändring leder detta till återverkningar i systemet. Man ser 
hur de olika delarna hänger samman och ser en förändringsprocess i stäl-
let för en rad fristående ögonblicksbilder. Slutligen innebär team lärande 
att individer bör och skall lära av varandras kompetenser. Andra viktiga 
faktorer som oftast accentueras i forskning i detta fält är arbetet, ledar-
skap, tänkande, lärande och dialog.
 
Den grundläggande värderingen och kanske den viktigaste framgångs-
faktorn gällande lärande organisationer är, enligt Albinsson (1998), 
 delaktighet. Det är viktigast att så många som möjligt blir berörda i för-
ändringsarbeten. Delaktighet är något mer än deltagande, det handlar om 
förståelse för och möjligheter att påverka genom eget bidrag för indi-
viden och hela organisationen. Albinsson poängterar att delaktigheten 
medför att resultaten blir bättre, acceptansen och förankringen starkare 
och kvalitén, effektiviteten, produktiviteten har större chans att förändras 
i positiv riktning.

Lärande loopar 
Alla enskilda medlemmar i en organisation kan tillägna sig ny kunskap, 
men endast när kunskapen tränger in i organisationen på ett sådant sätt 
att den också blir normgivande för organisationsmedlemmarnas fortsatta 
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handlande, kan man tala om att organisationen lär, tillägnar sig kunskap 
enligt Moxnes (1999). När en organisation lär förändras den samtidigt. 
Det handlar alltså dels om att den enskilde medlemmen får ny kunskap 
och dels att den kunskapen på något sätt sätter spår i organisationen. 
Resultatet av den nya kunskapen visar sig i riktlinjer, policy och regler 
för organisationens handlande. I detta sammanhang kan man tala om två 
dimensioner av lärande: single loop-lärande och double loop-lärande. 
Single loop står för lärande genom förbättring; individen eller organisa-
tionen lär sig att bättre, snabbare med mera och fortsätter göra det den 
redan gör, medan double loop är uttryck för att man så att säga går ett 
varv till,  funderar över varför man gör det man gör, om man överhuvud 
taget ska fortsätta på samma sätt och så vidare.

De ovan nämnda dimensionerna utesluter inte varandra, utan komplette-
rar snarare varandra. Single loop kan sägas vara uttryck för färdigheter, 
medan double loop också står för ett ifrågasättande av gängse riktlinjer 
och principer. Det nya är alltså att man i organisationen bygger in för-
utsättningar att ta till vara de enskilda medlemmarnas kunskaper och 
synpunkter och därmed en ständig beredskap till förändring. Sett ur indi-
videns synvinkel innebär det att varje enskild individ i organisationen 
kan ta del i organisationens fortsatta utformning. Här förstår man genast 
att det är en omvälvande förändring på många områden! Denna föränd-
ringsprocess omfattar också vår människouppfattning, vilket är en ound-
viklig men nödvändig och ibland långsam process. Denna typ av orga-
nisationslärande är ett kollektivt lärande och en förändring av beteenden 
genom att individerna påverkar det organisatoriska lärandet. 

Enligt Grahnberg & Olsson (2000) med hänvisning till Swieringa och 
Wierdsma (1992) kan man skönja en tredje loop, när förändringarna 
går på principer, i deras tappning innebär det värderingar och attityder. 
Den enkla loopen går på förändringar av regler, den dubbla loopen på 
insikter och beteenden och den tredje på förändringar av principer. Den 
sista tar självfallet mest tid därför att den berör de mest grundläggande, 
existen tiella frågorna i organisationen.

Den optimala organisationen ur inlärningssynpunkt, menar Moxnes, är 
flexibel i sin struktur, har ett decentraliserat, kompetensbaserat infly-
tande, en synergisk, innovativ organisationsform samt en informations-
sökande ledning.
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I denna undersökning var det naturligt att se paralleller med resulta-
tet fram för allt i jämförelser med de två första lärande looparna och 
hur återverkningar skedde av utbildningsinsatserna inom såväl skolans 
 organisation som Specialpedagogiska institutets organisation. Intressant 
var också att analysera om det fanns återverkningar i förändringar av 
attityder och värderingar, det vill säga det som rör den tredje loopens 
lärande.

Parallellt lärande
När ett yrke blir mer dynamiskt och förändras allt oftare, måste perso-
nerna som arbetar utveckla sin egen kompetens och sin professions syn 
på vad som är kompetent agerande. Detta sker i första hand genom det 
dagliga samtalet kollegor emellan. Samtal om arbetet har blivit en allt 
viktigare form för lärande och kompetensutveckling. I vissa fall är sam-
talet mer betydelsefullt än formella utbildningar och kurser. Dessutom 
behöver alla känna sig duktiga och någon gång få beröm för det man gör 
och den man är. Men hur bedömer vi oss själva och hur bedöms vi av 
andra, till exempel lärare? Hörnqvist (2000) beskriver i texten ”Att upp-
leva sig duktig – ett parallellt lärande” vikten av att från någon annan  
få bekräftelse för ett arbete man har utfört, men att detta kan vara 
både positivt och negativt, beroende på hur bekräftelsen är utformad. 
Hörnqvist skriver ”… att den kan vara konstruktiv och vägledande eller 
icke- konstruktiv och utvärderande”. Parallellt lärande handlar självfallet 
om att lära sig i den praktiska verksamheten men även att få konstruktiv 
återkoppling.

Ett samtal med en kollega om varför arbetet blivit som det blivit och hur 
man eventuellt kunde gjort något bättre är konstruktivt och vägledande. 
Författaren skriver om ”intern norm” och ”extern norm”. Intern norm  
är den värdering vi gör av oss själva och vårt arbete, medan extern norm 
är där ” … andra personer, som är viktiga för oss, används som en 
 betydelsefull utgångspunkt för vår värdering” (s. 93). Bekräftelse kan 
utformas på olika sätt; den kan vara enkelriktad eller interaktiv. 

Begreppet parallellt lärande kan definitivt återfinnas i detta projekt då 
utbildningen hade ett inslag i samtalsmetodik och att denna färdighet 
sedan kunde nyttjas både i samtalen under kursen och i själva verksam-
heten. 
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Det huvudsakliga syftet med vetenskapliga utvärderingar, är att pro-
ducera resultat som kan betraktas som giltiga och hållbara (Hartman, 
1998). Som forskare gäller det att med utgångspunkt i en metodologisk 
bas, vara säker på att det som analyseras överensstämmer med det forsk-
ningen avser att pröva och att återge vad som undersöks.

Vetenskapliga ansatser
Valen av metod har till stor del styrts av mitt huvudsyfte, nämligen att 
utvärdera projektet i dess helhet. Studien baseras både på kvantitativa 
analyser med statistisk bearbetning och en kvalitativ analys. Den förra 
forskningsmetoden bygger på ett systematiskt insamlande av empiriska 
och objektivt mätbara data och dess styrka är hög reliabilitet (Lundgren 
med flera, 1996). Den senare vill primärt ge en djupare förståelse av 
problemkomplexet och lyfter fram en egenskaps kvalitativa särdrag. 
Denna metod skiljer sig från den kvantitativa bland annat genom att 
forskaren i redovisningen av resultat för ett verbalt resonemang, istället 
för att  redovisa med hjälp av siffror och tal och genom närheten till käl-
lorna (Holme & Solvagn, 1997). 

Kvalitativ forskning i föreliggande arbete består av de öppna kommenta-
rerna i de ovannämnda enkäterna och djupintervjuer med 25 aktörer, en 
fokusintervju och tre fältstudier. För att både få ett djup och en helhets-
bild och öka pålitligheten (framförallt validiteten) i undersökningen, har 
jag följaktligen valt olika ansatser. I den kvalitativa analysen valde jag 
att utgå från en hermeneutisk teori. Den hermeneutiska teorins kunskaps-
intresse handlar om att söka djupare vetskap om en social verklighet och 
att bygga upp en helhetsbild och försöka förstå livsvärden. Intentionen 
i utvärderingen är att försöka finna förståelse för och kunskap om delar 
och helheter i intervjuer med aktörerna och i de öppna frågorna, för att 
få insikter i deras uppfattningar och upplevelser av  projektet.

METOD 



Introduktion 
Datainsamlingen till denna undersökning skedde under läsåret 2006– 
2007. De personer som ingår i undersökningen är deltagare i kursen, 
mentorer från Specialpedagogiska institutet, projektets styrgrupp och 
kursansvarig från Umeå universitet. 

Resultatredovisningen börjar med en kort introduktion av projektet och 
fortsätter sedan med beskrivningar av såväl de kvantitativa som kvalita-
tiva aspekterna. Den strategi som använts i föreliggande arbete, kan med 
ett annat ord benämnas som triangulering, det vill säga flera olika sätt att 
samla data kombineras för att skapa klarhet om ett och samma fenomen. 
Triangulering används vanligtvis för att stärka graden av trovärdighet. 
(De Poy och Giltin,1994; Svensson, 1996), vilket inte nödvändigtvis 
innebär att forskaren kommer fram till samma resultat, utan att problemet 
belyses på olika vis. Svensson påpekar att med hjälp av olika metoder – 
metodisk triangulering – kan enskilda metoders felkällor balanseras.

Enligt Alvesson och Sköldberg (1994) kompletterar kvantitativa och kva-
litativa metoder varandra genom att de förra kan ge bakgrundsvärde och 
de senare, som är mångtydiga, bjuder på varierande tolkningsmöjligheter. 

I föreliggande arbete är det främst metodologisk triangulering som 
använts, vilket omfattar testresultat, attityder, frågeformulär, djup-
intervjuer och öppna enkätsvar, allt för att beskriva problemområdets 
olika företeelser, visa resultatet av trianguleringen och slutligen avgöra 
det rimliga i undersökningens resultat med avseende på forskningshypo-
teserna. Som vi ser bygger denna undersökning således på triangulering 
mellan metoder. 

Beskrivning av den pedagogiska modellen
Att delge erfarenheter och att lära av varandra ligger i hela tanken om 
nätverksbyggande. Att samverka över alla gränser och att skapa nätverk 
ligger i tiden. Det är viktigt såväl nationellt som internationellt att skapa 
gemensamma broar för kunskapsutveckling. 

Den utvärderade pedagogiska modellen var ett försök att nå pedagoger 
på gräsrots nivå. Dessutom genomsyrades den av delaktighet och grund-
lades på alla deltagares kunskaper.
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RESULTAT
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Kursupplägg
Från Umeå universitet gavs 5-poängkursen (nu 7,5 hp) 
Funktionsnedsättning – med fokus på utvecklingsstörning. Denna kurs 
omfattade några allmänna föreläsningsdagar med bland annat samtals-
metodik och om specifika funktionsnedsättningar såsom ADHD, andra 
neuropspsykiatriska funktionsnedsättningar och utvecklingsstörning.  
I Norsjö kommun utsågs en projektledare. Med föreläsningarna och 
kurslitteraturen som grund bearbetades olika frågeställningar i studie-
grupper med en grupp ledare. Dessa gruppledare hade i sin tur mentorer 
från Special pedago g iska institutet som back-up personer och bollplank. 
Deltagarna studerade, bearbetade och löste kursuppgifterna i grupp och 
fick sedan göra en fördjupning inom valda områden. Dessa handlade till 
exempel om specifika läs- och skrivsvårigheter/dyslexi, autism, lokala 
arbetsplaner med hänsyn till  elever i behov av särskilt stöd, vad händer 
med barn inskrivna i särskolan efter den obligatoriska skolgången i en 
glesbygdskommun, och tecken som stöd i undervisningen – TAKK. 
Samtliga deltagare redovisade sina fördjupningsuppgifter under två 
gemensamma utbildningsdagar. Arbetena finns utlagda på en gemensam 
hemsida så att andra intresserade kan ta del. Totalt deltog 88 personer i 
projektet.

 

• 88 kursdeltagare

• Umeå universitet 5-p kurs

• Projektledare/tre kommuner

• Specialpedagogiska institutet

• Förankring och marknadsföring

Gruppträffar 
med gruppledare

Informera 
politiker

Informations-
folder

Informera 
föräldrar

Fördjupnings-
uppgifter (resurser)

Sprida kunskap
till övrig personal

Mentorer från 
Specialpeda gogiska 

institutet …
+ föreläsare

Byta erfarenheter

Reflektera

Modell av den pedagogiska tanken

Figur 1. Modell av den pedagogiska tanken bakom projektet Goda lärmiljöer.
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Kvantitativa resultat
Det övergripande syftet med detta kapitel är att redovisa kursdeltagarnas 
attityder och värderingar ett år efter deltagandet i projektet Goda lär
miljöer för att kvantitativt kunna utvärdera projektets syften. Denna del 
bygger dels på två frågeställningar 6 från Norsjö kommuns egen utvärd-
ering (Goda lärmiljöer. Funktionsnedsättning – med fokus på utveck-
lingsstörning) dels på enkätundersökningen som gjordes cirka ett och  
ett halvt år efter projektets start. Inledningsvis besvarade 81 personer 
enkäten från Norsjö kommun, efter projektets avslutning besvarades den 
av 72 deltagare och föreliggande enkät (där de två frågorna kom igen) 
besvarades av 64 kursdeltagare. Svarsfrekvensen ligger så lunda på  
79 procent. Enkäter sändes ut via e-post med ett par påminnelser. 
Orsakerna till bortfallet var framför allt byte av arbetsplats, flytt och 
sjukdomar.

För att ta reda på deltagarnas uppfattningar och attityder efter kursen 
nyttjades en sexgradig Lickertskala. Attitydskalor av typen lickertskalor 
konstrueras av forskaren, i form av ett antal items 7 med påståenden, 
vilka är formulerade fördelaktigt eller ofördelaktigt i förhållande till det 
fenomen som mäts (De Poy & Giltin, 1999). Vanligtvis omfattar dessa 
skalor fem eller flera svarsalternativ och respondenten markerar i vilken 
grad han/hon instämmer i påståendet. Sedan summeras antingen varje 
enskilt item eller grupper av items för att få ett totalmått eller delmått. 
Denna skala används ofta inom samhällsvetenskaplig forskning. Dess 
nackdel är att svaren är subjektiva och därmed finns inga garantier för 
att respondenten uppfattar de olika svaren/graderingarna såsom likvär-
diga. Valet av en sexgradig skala har sin grund i att projektet sedan 
 tidigare haft den mätningen och att vid jämna antal svarsalternativ  
måste den svarande ta ställning åt något håll.

 

FOTNOT & NOTERINGAR

6 De två frågeställningarna handlade om  
 eventuella förändringar i a) bemötande  
 och b) kommunikation gentemot barn  
 och ungdomar med funktionsnedsätt- 
 ning.

7 Item är en uppgift i ett frågeformulär  
 eller test.

 Specialpedagogiska institutet Umeå Universitet Norsjö, Malå, Arvidsjaur

Mentorer/föreläsare

Deltagare: 88 personer (79 i projektet, 4 studerande, 5 rådgivare)

Projektledare
gruppledare

5-p kurs 
Kursdagar, examination

Struktur – organisering och mål
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Resultatet av enkätundersökningen redovisas under sammanfattande  
rubriker innehållande ett eller flera påståenden/frågor vilka tillsammans 
ska skapa förutsättningar för att utvärdera huruvida utbildningen haft 
påverkan över tid eller påverkat deltagarnas attityder och värderingar. 
De frågor/påståenden som redovisas i tabellerna återfinnes i bilaga.  
Där inget annat anges är det fortsatta n 8 för första mättillfället 81, 72 
vid andra och 64 vid tredje tillfället.

Jämförelser i bemötande och kommunikation
I tabell 1 redovisas medelvärden och standardavvikelser där gjorda 
 signifikansprövningar bör tas med en viss reservation då kravet på 
slumpmässigt urval inte uppfylles.

 

Det mest framträdande i resultatet i tabell 1 är att deltagarna både efter 
kursen slut och efter ett år efter avslutad kurs skattade sitt bemötande 
och sin kommunikation med barn/ungdomar med funktionsnedsättning 
signifikant högre jämfört med när kursen startade. Den statistiska analy-
sen visar på ett p-värde på <_ .05, vilket visar på en signifikant förändring 
i de mätta variablerna på 95 procents nivå. 

Detta kan tolkas som om lärmetoderna i denna utbildning verkligen gett 
önskad effekt och att förändringarna ”gått på djupet” hos deltagarna. 
Målet var ju med utbildningen att ”… Höja kompetensen hos medarbe-
tarna så att de känner sig tryggare när det gäller kommunikation och 
bemötande med barn och ungdomar med funktionsnedsättning samt 
deras föräldrar”. Skattningen visar även på en signifikant skillnad i 
deras egen värdering av dessa kompetenser både direkt efter kursen 
och efter ett år, så här finns en slags varaktig kompetens som effekt av 

 

FOTNOT & NOTERINGAR

8 N = antal
 
9 P-värde (probability) innebär sannolik- 
 het och anger direkt signifikansnivån.

Tabell 1. Frågeställningar om bemötande och kommunikation

Före 
utbildningen

Direkt efter
utbildningen

Ett år efter
utbildningen

Frågor M  Std M Std t M Std  t 

Bemötande 1,87 1,08 2,66 1,03 2,34* 3,3 1,08 3,01*

Kommunikation 2,23 0,88 3,25 1,14 2, 52* 3,2 1,16 2, 42*

* p 9 <_ .05
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utbildningssatsningen. Då attityder och värderingar är svåra att under-
visa om och svåra att ändra måste detta resultat ses som synnerligen 
 viktigt.

Den egna kompetensen – högt samband med många utbildningseffekter
Ett annat sätt att undersöka utbildningens effekt efter ett år var att se 
hur deltagarna skattade nivån på sin egen kompetens i förhållande till 
trygghet i bemötande och kommunikation, attityder och värderingar med 
mera. Med andra ord, går det att se några statistiska  samband mellan den 
skattade nivån angående deras egen kompetens och olika aspekter av 
innehållet i utbildningsinsatsen? 

För att pröva förhållanden mellan två kvalitativa variabler är Pearsons 
produkt-momentkorrelation den mest användbara (Djurfeldt med flera, 
2003). En begränsning med detta statistiska test är att man inte kan 
ut tala sig om kausala samband, endast att det föreligger signifikanser,  
men inte åt vilket håll skillnaderna går. 
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Tabellen ovan visar följande statistiska korrelationer mellan den upp-
levda nivån på den egna kompetensen; 
n	 trygghet inför bemötande av barn/ungdomar, 
n	 tryggare inför kommunikationen med barn och ungdomar, 
n	 förändrade attityder och värderingar, möjligheten att påverka andras  
 attityder och värderingar, 
n	 att kunskaperna kommer barn/ungdomar tillgodo, 
n	 en högre kvalitet på kunskaperna inom området 
n	 spridning till den egna verksamheten. 

 
Tabell 2. Korrelationer mellan den skattade nivån på den egna kompetensen 
inom området och olika variabler i samband med utbildningssatsningen

3a. Nivå på egen 
kompetens inom området

3b. Tryggare nu inför bemötande  
 av barn/ungdomar

3c. Tryggare nu inför kommuni- 
 kation med barn/ungdomar

3d. Har attityder och värderingar  
 ändrats?

3e. Kunnat påverka attityder och  
 värderingar efter kursen?

3g. Om kunskaperna kommer   
 barn/ungdomar tillgodo

4a. Hur upplevde du den peda- 
 gogiska modellen?

4b. Varaktighet av kunskaperna

4c. Skattning av kvalitén på   
 kunskaperna

4d. Spridningseffekt inom er   
 verksamhet

4e. Spridningseffekt till skolledare,  
 politiker och styrdokument

Pearson Korrelation

Pearson Korrelation

Pearson Korrelation

Pearson Korrelation

Pearson Korrelation

Pearson Korrelation

Pearson Korrelation

Pearson Korrelation

Pearson Korrelation

Pearson Korrelation

,694(**)

,657(**)

,522(**)

,523(**)

,329(*)

,190

,172

,442(**)

,490(**)

,265

** Korrelationen är signifikant på 0.01-nivån (2-tailed).

* Korrelationen är signifikant på 0.05-nivån (2-tailed).
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Signifikanserna ligger på 99-procents nivå bortsett från värderingen om 
kunskaperna kommer eleverna tillgodo, vilken låg på 95-procents nivån. 
Med andra ord kan man säga att resultatet skulle kunna uppkomma av 
en slump en gång på 100 eller att det är 99 procents sannolikhet att det 
är ett verkligt resultat. Alltså visar resultaten på ett starkt samband  
mellan den upplevda nivån på den egna kompetensen och påverkan från 
utbildningssatsningen för deltagarna inom de ovan nämnda områdena.

De områden där inga signifikanta samband föreligger är följande:
n	 kompetensen i förhållande till den pedagogiska modellen
n	 varaktigheten av kunskaperna
n	 spridning till skolledare, politiker och framtida styrdokument.  

Då ett viktigt syfte med utbildningen var att deltagarna skulle höja sin 
kompetens beträffande bemötande och kommunikation i mötet med 
barn/ungdomar med funktionsnedsättning, kan konstateras att resulta-
tet varit över all förväntan. Resultatet visar alltså på ett starkt samband 
 mellan deras kompetens inom området och dessa två kvalitéer. Då 
utbildningen handlar om attityder och beteenden kan man i resultatet 
avläsa att även här tycks utbildningen givit mycket god effekt.

De tre områden där inga signifikanser föreligger kan man reflektera 
över. När det gäller insikten i den pedagogiska modellen kan en för-
klaring vara att strukturen på den blivit synlig först under utvärderingen 
och att den inte fanns uttryckligt designad och visualiserad under studie-
tiden. Därav kan medvetenheten hos den enskilde deltagaren vara lite 
låg. Att skatta varaktigheten av kunskaperna kan ju vara en grannlaga 
uppgift. Vad är varaktigt? Hur lång eller hur kort tid räknas? Slutligen 
kan det vara svårt att se hur utbildningen fått så vida påverkan att det har 
nått politiker och andra beslutsfattare. Det har förmodligen varit lättare 
att ta ställning till känslan och läget just nu hos varje enskild deltagare, 
det vill säga om de kan nyttja kompetensen i den dagliga verksamheten. 

 



34 | Goda lärmiljöer

Metod
Studiens kvantitativa ansats kompletteras med en kvalitativ analys.  
Detta är en forskningsansats, som primärt vill ge en djupare förståelse  
av problemkomplexet och lyfter fram en egenskaps kvalitativa särdrag.

Totalt intervjuades sju deltagare från olika ”stadier”: tre rektorer,  
fyra personer i styrgruppen, fyra mentorer och en gruppintervju (fokus-
intervju med åtta gruppledare) totalt 25 personer. Vidare gjordes tre fält-
studier för att få en verklighetsbild av inkludering i klassrum och goda 
lärandemiljöer.

Intervju
Den ostrukturerade intervjumetodiken valdes i detta arbete framför allt 
för att få en möjlighet att följa upp varje fråga med följdfrågor. Genom 
dialog med informanterna kan jag sätta mig in i deras tankar, upplevel-
ser och värderingar och därigenom få ytterligare pusselbitar för helhets-
bilden. I samtalen kunde jag ställa olika typer av frågor och pröva olika 
infallsvinklar. Jag byggde intervjuerna på frågor som var formulerade i 
förväg i olika teman och det var möjligt att ändra inbördes ordning och 
följd frågor om så var önskvärt. Genom intervjuerna sökte jag insikter i 
deltagarnas upplevelser av utbildningssatsningen. Intervjuerna skedde 
både vid personliga möten och via telefon.

Öppna enkätsvar
Till den kvalitativa metoden kan även öppna enkätsvar räknas. I denna 
utvärdering förekommer enkätfrågor och när det gällde utvärdering av 
hela kursen fanns möjlighet till öppna och icke styrda kommentarer. 
Många av informanterna tog detta tillfälle i akt och satte sina tankar på 
pränt. Dessa kommentarer infogas, används och tolkas om de kan ge 
ytterligare information och belysa forskningsfrågorna. 

Underlag för tolkningsarbetet
Som underlag för mitt tolkningsarbete har jag använt mig av följande 
källor:
n	 De teoretiska ramar som presenterats inledningsvis
n	 Alla intervjuer 
n	 Öppna kommentarsvar i enkäten
n	 Fältstudierna

KVALITATIVA RESULTAT 
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Den systematiska strategi jag använt vid läsningen och bearbetningen av 
materialet är följande:
n	 Första läsningen 
n	 Ställer frågor till materialet 
n	 Kategoriförsök 
n	 Analysschema 
n	 Strukturering av citat

Rubrikerna ovan fick fem parallella dokument och i dessa sorterade 
jag in citat och kommentarer knutna till området. Slutligen utvecklades 
 texten utifrån citaten och forskningsfrågorna.

Hermeneutik – ett sätt att förstå och tolka
För att försöka förstå företeelser i vardagen, människors ”livsvärden” 
och hur de upplever olika företeelser, är en hermeneutisk forsknings-
ansats konstruktiv för att kunna analysera kvalitativ data. Inom herme-
neutiken söks inga sanningar utan mera en förståelse för människors 
subjektiva upplevelser. Det finns inga slutgiltiga svar, men förhopp-
ningsvis erfarenheter som i sin tur genererar nya frågor. Inom den 
 hermeneutiska teorin betonas att i varje sann dialog finns mycket under-
förstått och outsagt. Rimligheten kan bedömas genom en kritisk genom-
lysning av och dialog om de argument som lämnats under forskningen
 
Den finns olika förgreningar inom denna tolkningslära, men den traditio-
nella hermeneutikens uppgift syftar till att förstå, förklara och tillämpa 
kvalitativ data.  All erfarenhet och förståelse förutsätter frågande och 
språket är därför, liksom tolkningen av avgörande betydelse. Att kunna 
tolka samtal och texter leder till ny kunskap. Genom dialogen kan en 
vidare värld av förståelse öppna sig. Fakta blir fakta först i relation till 
större sammanhang, vilka kommer att återverka på detta sammanhang. 
Det gäller att förstå delarna och helheten och tolka processen för att nå 
en djupare förståelse.
 
Kunskapen i denna del av utvärderingen, enligt min tolkning, består i 
förståelse för alla aktörers tankar om upplevelser och erfarenheter utbild-
ningsinsatsen, vilket formade helhetsbilden av slutsatserna.
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Behoven styrde
Bakgrunden till detta projekt var samverkan mellan Specialpedagogiska 
institutet och Norsjö kommun. Ledningen i kommunen hade fångat upp 
frågan om en ökad inskrivning av elever med funktionsnedsättning, i 
synnerhet elever med utvecklingsstörning. Med elevhälsan fördes dis-
kussioner och problematisering kring detta. Man hade ett antagande om 
att personalen inte hade tillräckligt god kompetens i mötet med barnen 
och ibland kunde rädslor och kommunikationssvårigheter leda till att 
barnen inte fick rätt stöd. En ansökan om SIS-medel renderade i utbild-
ningsansatsen. Målen var att hitta en ny modell för fortbildning för att 
kunna ge så många som möjligt i personalen fortbildning enligt behov, 
så att man skulle få syn på arbetet med elever med funktionsnedsättning 
och höja statusen på jobbet. Projektets fokus var att medarbetarna skulle 
känna sig tryggare i bemötandet gentemot barn med funktionsnedsätt-
ning, vilket är avgörande för att skapa förutsättningar för att inkludera 
dem i verksamheten. Med detta projekt konkretiserades begreppet del-
aktighet tack vare att så många individer samverkade på så många olika 
nivåer med möjlighet att delta med egna kompetenser.

Från institutets sida var målet i enlighet med dess uppdrag, mål 1 och 2, 
nämligen att kommunerna ska få tillräcklig kompetens i frågorna så att 
de blir mer självförsörjande. 

Planering och struktur
I alla djupintervjuer framkom behovet av planering och struktur vid 
genomförande av dylika utbildningar. Så här uttryckte sig en mentor 
apropå utbildningen: 

 … för att få ut optimal effekt behövs tydlighet och struktur i upplägg och 
studiehandledning.

Överhuvudtaget efterlystes tydlighet i planering, att man saknade för-
beredelser och att innehålls- och tidsplaner inte alltid efterlevdes. Mentor-
erna var inte med i kursplaneringen vilket upplevdes som stressande efter-
som de var osäkra på innehåll och form. Det var mindre bra att förutsätt-
ningar förändrades och en del av innehållet ”hamnade mellan olika stolar”. 
Deltagarna och gruppledarna påpekade att de själva borde ha ställt högre 
och andra krav på styrgruppen och kursledningen. En av de intervjuade 
hade en helt annan erfarenhet av projektet; eftersom hon själv inte hade så 
stort behov av tydlighet och struktur tänkte hon inte på att andra hade det.
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Utbildningsanordnarna menade att en förklaring till den upplevda 
”ostrukturen” kunde bottna i att det var i princip tre olika kurser som 
gavs; för deltagarna, för mentorerna och för de fyra studenter som kom 
”utifrån”. Det var dessutom svårt att lägga innehållet rätt så att alla 
 skulle bli motiverade, eftersom deltagarna hade en stor spridning på 
 förkunskaper och erfarenhet av universitetsstudier.

Många efterlyste till och med strukturerade krav och påtryckningar från 
arbetsgivaren. Vad de menade var att de som fick möjlighet att delta i 
utbildningen också skulle ställas krav på från arbetsgivaren att till exem-
pel sprida den nyvunna kompetensen samt att de skulle ges möjlighet att 
redovisa sina kunskaper till kollegor. Sammanfattningsvis poängterades 
styrning, struktur och tyd ligare ledning i projektet.

Mentorerna – navet i utbildningen, att vara coach och back-up
Sex mentorer deltog i projektet och dessa svarade på samma skriftliga 
enkät. Tre av mentorerna djupintervjuades. Anledningarna till deras delta-
gande i projektet var dels av eget intresse, dels att de blev tillfrågade. De 
hade erfarenheter inom kunskapsområdet, intresse av fortbildning och 
handledning samt var delaktiga i föreläsningarna.Uppgiften att vara mento-
rer ansåg de sig ha ganska stora erfarenheter av, då de till exempel arbetat 
som skolledare eller varit mentorer för andra projekt, arbetslag eller utbild-
ningar. Även i arbetet som rådgivare fanns lite av mentorskap, ansåg man. 

Arbetet som mentor var i stort sett att vara tillgänglig som en back-up 
till gruppledarna. De skulle stödja gruppledarna utifrån deras behov och 
bekräfta arbeten de gjort. Så här uttryckte sig en av mentorerna:

Jag tog kontakt vid några tillfällen och frågade hur det gick. Men min 
gruppledare klarade sig själv kan man säga, men hon tyckte att det kän-
des bra att ha någon att vända sig till om det skulle vara några problem.

Deras uppdrag omfattade att vara en typ av coach, att stärka och stödja 
adepten i sin personliga utveckling. Mentorskapet kan beskrivas som 
funktionen att vara ledare och att dela med sig av sina erfarenheter. 
Denna funktion kunde dock, enligt samtliga mentorer, ha varit tydligare 
strukturerad från början och de såg sig inte nyttjade till fullo i projek-
tet. Föreberedelser inför gruppträffarna bestod i att löpande vara insatt i 
processen som gruppledaren och gruppen var inne i. Vid samtalen med 
gruppledaren var ambitionen att föra så professionella samtal som möj-
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ligt. En del att förbättra var att uppgifterna som gruppledarna fick inför 
gruppträffarna borde ha gått ut till mentorerna.

Den pedagogiska modellen med gruppledare – mentor var, enligt råd-
givar na, utvecklande, men arbetssättet behöver struktureras och avsättas 
tid för. Den stora vinsten var att gruppledarna kände sig trygga med  
en back-up. Lärandet skedde dock hos båda parter som en slags  
kors befruktning i mötet som utvecklar både adepten och mentorn.  
Men tor erna fick inblickar i processer i skolans värld som de inte annars 
skulle få i funktionen som rådgivare. De kunde se en utveckling i 
gruppledarnas sätt att hantera gruppen och fick idéer om arbetssätt och 
struktur som ledde processen framåt. En mentor beskrev hur hon och en 
grupp ledare talade före och efter träffarna och att mentorn såg adeptens 
 ökande säkerhet, utveckling och positiva process. 

Gruppledarna lärde sig leda en grupp vuxna utan att vara rädda och  
deltagarna fick upp ögonen för sin egen betydelse och fick en bekräf-
telse av den egna intuitiva kunskapen.

Mentorerna kunde också se sin funktion som ett dubbelt lärande. Så här 
beskrev en mentor sina insikter: 

Vi fick bra kontakt och hon uttryckte att samtalen var betydelsefulla för 
att hon såg tydligare och fick fler perspektiv på uppgiften. Själv tycker 
jag att handledning är lärorikt för mig själv.

I stort sett ansåg rådgivarna att någon specifik utbildning för att vara 
mentor inte var speciellt nödvändigt. I deras funktion som rådgivare är 
de vana med att vara ”bollplank”, men kanske kunde en liten genom-
gång eller en gemensam reflektion kring vad mentorskapet skulle inne-
bära ha varit bra. Inga särskilda mentorsträffar ordnades. Rådgivarna 
ansåg det vara viktigt att vara medvetna om sin funktion och vad som 
förväntades av dem. Detta skulle vara ett steg i att kvalitetssäkra begrep-
pet. Viktigt i liknande framtida projekt är att strama upp formen med 
klarare strukturer med avsatt tid för mentorssamtal.
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Ny pedagogisk modell?
En stor enighet råder bland deltagare och rådgivarna att denna modell 
var bättre än ”traditionella” utbildningar. Vad som betonades som 
 konstruktiva inslag var vikten av erfarenhetsutbyte och reflektioner i 
arbetslag i verksamheten. 

Se- höra- göra, du vet, gäller även vuxna. Det ger större effekt i
lärandemiljö runt eleven.

Det som upplevdes som mest positivt var att utbildningssatsningen inte 
var ett ”tomtebloss” utan lärande under tid, en lärandespiral att bygga 
på. Samtalen ledda av gruppledare gav andra erfarenheter och mento-
rerna som back-up system gav trygghet och kvalitet. Tack vare att man 
gått på tvären och vidden kunde kunskapsspiralen fortsätta och inte sluta 
med kursen. Kunskaperna kommer att spridas vidare.

En effekt var det oväntat, höga deltagandet och då måste ju upplägget 
vara en framgångsfaktor.

Utbildningen gav också möjlighet till tydligare synliggörande beträffande 
förståelse och erfarenhetsförändringar på hemmaplan. Överlag visade inter-
vjuerna att alla som deltog i utbildningen trodde på basmodellen, nämligen 
att utbilda pedagoger på bred front och göra det via denna ”nätverks-
modell”. Jämfört med traditionella utbildningar och enskilda kurser var 
detta ett gott alternativ för att få en kunskapshöjning på djupet och bredden.

Några av deltagarna i intervjuerna ville förfina svaret lite grand på  
frågan om modellen och uttryckte sig med dessa ord:

Du frågar om två modeller som jag inte riktigt tycker att man kan jäm-
föra rakt av. Jag tror inte att det ena kan utesluta det andra. Man kan 
använda ”Norsjömodellen” när det gäller det generella, men när det 
handlar om det specifika för en individ håller inte denna modell. Då 
måste det finnas rådgivning.

Den pedagogiska modellen i form av samverkan mellan olika intressenter 
skapade goda förutsättningar för personalen i deras lärande. Några rektorer 
menade att det till exempel i deras funktion lett till diskussioner om bar-
nens behov av resurser och att olika uppdrags karaktärer skapade diskus-
sioner om vilken form av pedagogisk rådgivning som var den mest ända-
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målsenliga. Över huvudtaget var åsikten att personer och organisationer i 
samverkan självklart gav mer effekt. Så här uttryckte sig en deltagare:

Det var bättre jämfört om vi själv skulle ha läst en 5 p kurs eller gå åtta 
utbildningsdagar. När vi kom på arbetsplatsen var jag uppfylld av den 
nya kunskapen, som vi fick vi pröva över tid. Vi fick också knyta kontak-
ter över stadiegränserna och på så sätt blev det parallella processerna  
i lärandet och vi kunde se att det var ett bra sätt att lättare överföra  
kunskaper mellan förskola och gymnasium.

Modellen med en fördjupande del upplevdes också mycket lärorik. När 
alla satte sig in i ett ämne eller funktionsnedsättning gjorde det att del-
tagarna blev väldigt inlästa och intresserade av ett ämnesområde vilket de 
sedan delade med sig i form av en rapport och en muntlig presentation.

Den pedagogiska modellen med gruppledare och ansvar gav dessa en 
unik chans att utvecklas som ledare. Dessutom var det en modell som 
gav utmärkta tillfällen till studier och erfarenhetsutbyte på hemmaplan 
mellan olika yrkesskrån. De kunde alltså hämta erfarenheter på hem-
maplan och bearbeta kunskapen med andra. Att det dessutom givit 
avtryck i organisationer vittnar följande kommentar från en rektor om:

Jag vill verkligen lovorda modellen för det har avspeglats en lärande-
process hos deltagarna, det har hänt mycket med dem som varit med 
i fysiska träffar, och jag har hört i deras diskussioner att de lärt sig 
 mycket. Det känns som om utbildningen givit djupkunskaper som blivit 
sjösatta i organisationen. 

Genom mötet i tvärgrupper skapades en större förståelse för varandras 
yrkesfunktioner, vilket i sin tur genererade diskussioner i arbetslagen  
där man kunde jämföra och se den röda tråden i elevernas utveckling. 
Samtliga upplevde lärandet i studiegrupperna oerhört positivt, därför  
att man gav kunskaper och stöd till varandra. Under gruppträffarna  
för djupades kursens innehåll, man löste de gemensamma uppgifterna 
och delgav varandra erfarenheter.
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En annan framgångsfaktor var att ledningen i de tre kommunerna mark-
nadsförde utbildningen och visade att den var relevant och viktig. Med 
detta signalerade man ett ”tryck” utifrån de behov man insett. Så här 
kunde det uttryckas:

En brist i dagens skola är att ledningen inte alltid marknadsför kurser. 
Det chefen säger är viktigt och det leder ofta till medvetna val bland 
 personalen. För att få bra resultat är det viktigt med egen motivation.

Modellen gav enligt deltagarna kompetenser på djupet i kommunika-
tion och bemötande. Någon uttryckte att nu vågade hon stanna upp och 
 lyssna och inte bara prata med föräldrarna. Man hade dessutom fått fler 
fakta kring funktionsnedsättning. De kände sig tryggare i sin arbetsfunk-
tion med en förstärkt kompetens.

Gruppövningarna var goda lärtillfällen i att öva kommunikation och 
ledarskap, att lyssna in, leda samtal samt att träna sig att framföra 
 synpunkter. Deltagarna var rörande överens om att man måste få möjlig-
het att resonera och samtala med andra, för att kunna förändra sitt eget 
beteende. Man måste få olika perspektiv och referensramar.

Fördelar
En stor fördel med denna typ av ”spindelväv” till utbildning var ett 
gott samarbete mellan de tre parterna: Specialpedagogiska institutet, 
kommunerna och universitetet. En bonus var även att samarbete mel-
lan perso nalen inom de tre kommunerna ökade. Man nådde många 
pedagoger i samma kommun/er. Det visade sig att det fanns ett stort 
engagemang och kreativitet. Man startade en mängd små projekt medan 
projektet pågick. Deltagarna fick träffa kollegor i ett annat sammanhang 
vilket gjorde att de lärde känna varandra bättre genom de gemensamma 
 diskussionerna och redovisningarna. Det blev ett lärande för båda par-
ter och en djupare förankring i mötet. Deltagarna fick upp ögonen för 
varandra, att de arbetar med samma barn och att de därmed kan vända 
blicken och se sig själva och miljön.

Så här beskrev en gruppledare sina insikter:

Modellen leder också till att man börjar diskutera pedagogiska frågor på 
sin arbetsplats. Jag tyckte att man kom mycket längre än vad jag någon-
sin vågat hoppas på.
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En annan fördel med utbildningen var att möjligheten till att engage-
manget och förändringar fortsätter är mycket större när många på samma 
skola deltagit i en utbildning. När arbetslag får ökad tid till erfarenhets-
utbyte och arbete på hemmaplan kändes det motiverande för den egna 
arbets situationen. Alla hade erfarenheter att bygga på och alla kunde 
något  vilket synliggjorde lärandet. Det var en bra form att varva föreläs-
ningar, diskussioner och samtal och hämta erfarenhet i verksamheten. 
 
Ytterligare en fördel var att deltagarna efter en teorigenomgång/föreläs-
ning gått hem och tillsammans i grupper överfört/applicerat nya kunska-
per till den egna verksamheten. Samstämmigt var det positiva reaktioner 
på utbildningens slutresultat. Så här uttryckte sig en mentor:

Jag är stum av förvåning över det goda resultatet. Deltagarna var enga-
gerade, positiva … det hände så mycket. Det var en oväntat hög nivå och 
jag tycker att de med råge nådde målen.

Nackdelar och svårigheter
En nackdel med utbildningen var att den var utdragen i tid, nästan ett helt 
år. Ett annat viktigt påpekande var svårigheten att få alla deltagare att ta 
sitt personliga ansvar. Några kunde ”surfa med” medan andra ”drog las-
set” och såg till att uppgifterna fullföljdes. Svårigheterna var att det fanns 
vissa kommunikationsproblem, att lösa praktiska delar och att komma ut 
med information. Tidsaspekten är viktig och svår, och åsikter framkom 
att arbetsgivaren mer aktivt skulle gå in och hjälpa  deltagarna att priori-
tera just tiden i det totala arbetet, så att dylika satsningar kan och får ta 
tid. Gruppledarträffar tycktes ha givit en stor  pedagogisk effekt. 

En annan upplevd svårighet var att en dylik utbildning krävde en stor 
synkronisering i kommunerna, det handlade inte bara om tidsplanering 
utan även att det krävdes resurser och vikarier för personalen.

Utveckling och förbättring
Detta var ett pilotprojekt och utvärderingen visar på flera områden 
som kan förbättra den annars så framgångsrika pedagogiska modellen. 
Tidigare har nämnts en tydligare styrning och handledning, effektivare 
kursdagar och att man borde nyttja erfarenheter i grupp mer. Deltagarna 
efterlyste fler föreläsningar eller utveckling av arbetet i grupperna till 
exempel erfarenhetsutbyte i tvärgrupper/bikupor. Kursplanen kunde 
också haft tydligare kriterier med måluppfyllelse och så vidare och 
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utbildnings anordnaren borde ha spetsat till innehållet i gruppövningarna. 
Det var stundtals för lite essens. Ytterligare ett förslag var att lägga upp 
på annat sätt med en grundkurs (7,5 hp) och en fördjupning på 7,5 hp. 
Först kunde man ha läst grunder och de som ville och kunde ha fortsatt 
med fördjupningen. 

Mentorer/rådgivare ska och bör ha en mer framträdande funktion i ett 
liknande projekt, enligt såväl deltagare som dem själva. Detta gällde 
både planering och utvärdering. När gruppen träffades skulle mentorerna 
möjligen vara inbjudna, inte för att leda samtalen utan att lyssna och lära. 

Förslag på utveckling var också att åstadkomma en ”lättvariant” av 
modellen och erbjuda denna typ av ämnesinnehåll under x antal studie-
dagar. Diskussioner och utbyte upplevdes mycket intressant och roligt 
och därför framkom tankarna från många att man måste göra en fortsätt-
ning och göra flera nedslag inom området.

Varaktig och hållbar utveckling
Då en av målsättningarna var att utbildningen skulle ge varaktig och 
hållbar kompetensutveckling var det i utvärderingen viktigt att granska 
hur aktörerna upplevde dessa faktorer. Utbildningen uppmuntrade och 
nyttjade kompetensen bland deltagarna, men de intervjuade personerna 
var osäkra på hur man som individ och organisation skulle följa upp och 
förvalta den. Man var rörande ense om att det var viktigt att man själva 
skulle vara vidare aktiva och att kunskaperna skulle generera en fortsätt-
ning på ytterligare behov. Dock var det viktigt med aktiv stöttning från 
respektive skolledning.
 
Så här uttryckte sig en person i styrgruppen:

Vi är inte framme ännu vid alla mål, för vi ska bygga nätverk, erbjuda 
fördjupning och försöka involvera ytterligare två kommuner i samverkan. 
Jag märker att utbildningen satt i gång tankar bland kommuntjänstemän 
och fått större spridning än jag först kunde ana.

Att via gruppledarna och nätverk kunna hålla intresset vid liv var ett 
 förslag. Utbildningen har dock lett till en början av kunskapsutveckling 
inom området och bara vetskapen är positiv bland föräldrar och politi-
ker. Vissa föräldrar efterlyser och hoppas att någon i kommunerna driver 
detta projekt vidare så att det inte rinner ut i sanden. Vissa sidoeffekter 
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kan också skönjas, till exempel att gruppledarna har fått en annan typ av 
kompetens som man kan nyttja inom respektive kommun. Projektet har 
också blivit uppmärksammat i lokala media och institutets egen tidning 
Lika Värde.

Glesbygdsutveckling
Att ge elever med funktionshinder ett likvärdigt stöd och en likvärdig 
utbildning oavsett var man bor är ett av skolans huvuduppdrag. Med 
denna typ av utbildningssatsning får kommunerna fortbildning på plats. 
Detta är synnerligen viktigt i den norrländska glesbygden då avstånden 
till lärosäten är stora. Tack vare att tre närliggande kommuner kunde 
samverka kunde man samnyttja olika resurser; universitetets kapaci-
tet, Specialpedagogiska institutets resurser, den interna projektledaren, 
 lokaler och så vidare. Dessa tre små inlandskommuner har av förklarliga 
skäl inte samma breda kompetens som storstadskommuner så detta var 
ett sätt att utöka den pedagogiska repertoaren på plats.

Så här uttryckte sig en deltagare:

Norsjöprojektet är en intressant modell för lärande såväl för kommunens
som universitets och Specialpedagogiska institutets deltagare, – en slags 
korsbefruktning där alla har något att dela med sig av till varandra.

Övrigt
Som en effekt av utbildningen önskade många deltagare få mer kun-
skap om Specialpedagogiska institutet, de ville ha mer kontakt och ville 
att institutet skulle finnas mer i deras kommuner och komma till deras 
skola. 

Innehållsmässigt i kursen fanns önskemål om mer kunskaper om utveck-
lingsstörning, kommunikation, perception och neuropsykologi.

Ett mål som inte uppnåddes var lokala handlingsplaner. Deltagare, 
mentorer och gruppledare kunde inte riktigt minnas det målet och hur 
och om diskussioner kring detta. När frågan kom upp i intervjuerna 
var  definitionerna lite olika på vad lokala handlingsplaner innebar: ska 
man vara överens om hur man arbetar med olika elever, är det åtgärds-
program som inriktas på hur man arbetar med olika elever eller perso-
nalgrupper eller i arbetslag eller hur man ska arbeta inkluderande med 
 elever med funtionsnedsättning?
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Kan en pedagogisk modell inom området Goda lärmiljöer (inkludering) 
ge långsiktig och hållbar kompetensutveckling? Finns samband mellan 
den valda pedagogiska modellen och förändringar i deltagarnas attityder, 
värderingar och beteenden gentemot elever med funktionsnedsättning? 
Kan undervisningen individualiseras med utgångspunkt i eleverna indi-
viduella lärstilar? Huvudsyftet med denna rapport är att visa på och 
 analysera resultaten av en utbildningssatsning i tre glesbygdskommuner  
i samverkan med Specialpedagogiska institutet och Umeå universitet. 
Den metodiska strategin som används i utvärderingen kan benämnas 
 triangulering: en kvantitativ och en kvalitativ ansats förekommer. Till 
den förra hör resultat- och enkätundersökningar och till den senare hör 
intervjuer och öppna frågor i enkätsvaren.

För att summera resultaten i denna utvärdering bör man återigen titta på 
syftena och målen med utbildningssatsningen, vilka var följande: 

Syften:
n	 Höja kompetensen hos medarbetarna så att de känner sig tryggare  
 när det gäller kommunikation och bemötande med barn och ung- 
 domar med funktionsnedsättning samt deras föräldrar. 
n	 Pröva en ny pedagogisk modell för hållbar och varaktig utveckling.

Mål: 
n	 Lokala handlingsplaner ska vara upprättade för alla skolområden.
n	 50 personer ska ha genomfört hela utbildningen.
n	 En ny modell för varaktig och hållbar kompetensutveckling ska vara  
 prövad.
n	 En hemsida ska vara upprättad.

När det gäller syftena kan konstateras att båda uppfylldes. Det första 
syftet, att öka kompetenser i kommunikation och bemötande, kom starkt 
fram i framför allt den kvantitativa utvärderingen. Där kan man se att 
både direkt efter och ett år efter genomförd utbildning skattade delta-
garna sin kompetens statistisk sett högre än innan. Dessutom föreligger 
 statistiska korrelationer mellan nivån på den personligt upplevda kom-
petensen och flera aspekter av att bemöta barn med funktionsnedsätt-
ning, såsom egna attityder och värderingar, spridning till arbetslag och 
en bättre förmåga att kommunicera. Allt detta fick stöd i den kvalitativa 
utvärderingen där såväl deltagare, som gruppledare, mentorer och rek-
torer uttryckte att utbildningen givit positiv märkbar kompetenshöjning 

SLUTSATSER 
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på bred front. Det fanns många vittnesmål i intervjuerna om att peda-
gogerna efter utbildningsinsatsen kände sig säkrare i mötet med elever/
föräldrar med funktionshinder och att deras kompetenser förstärkts inte 
bara kunskapsmässigt utan även beteende- och värderingsmässigt.

Det andra syftet har också uppnåtts, nämligen en ny pedagogisk modell 
för hållbar och varaktig utveckling. Det statistiska resultatet kan inte 
 styrka om och hur varaktig modellen är, men alla djupintervjuer visar  
att ett år efter avslutad utbildning finns starka avtryck i pedagogernas 
upplevda kompetenser och i arbetet med barnen. Det föreligger alltså  
ett högt samband mellan utbildningsinsatsen och den upplevda 
kompetens höjningen i det pedagogiska arbetet.

När det gäller de fyra mål som sattes upp kan konstateras att tre av dessa 
uppnåddes. Målet var att 50 personer skulle gå utbildningen, men hela 
88 genomförde den, vilket var en stor positiv överraskning. Den peda-
gogiska modellen är prövad och en hemsida är upprättad. Däremot har 
inte lokala handlingsplaner upprättats. Detta område har på något vis 
kommit i skymundan under projektet, dels tycks det bero på att man inte 
fokuserat den frågan, dels för att deltagarna inte riktigt visste vad lokala 
handlingsplaner innebär. Var det handlingsplaner för den enskilde elev-
en med funktionsnedsättning eller för skolan eller för kommunen? Vem 
skulle vara ansvarig för dem och när skulle de göras? 

I den kvalitativa utvärderingen finner man många viktiga resultat,  
och de viktigaste är tematiserade. Projektet var ett resultat av de så 
 kallade kommunsamtalen och därmed styrde kommunernas behov av 
kompetens höjning upplägget. Upplägget av utbildningen gav bredd,  
djup och  varaktighet när det gällde den upplevda kompetensen, enligt 
del tagarna. Man uppskattade denna samverkan mellan individer och 
organisationer och den pedagogiska idéen att varva föreläsningar,  
diskussioner, samtal litteratur med att hämta erfarenheter från den egna 
verksamheten. De stora fördelarna med utbildningen var just samverkan 
mellan de tre intressenterna; kommunerna, Specialpedagogiska institutet 
och Umeå universitet. Denna konstellation gav ett lärande som om det 
vore en  spindelväv. Lärandet spreds åt olika håll i olika dimensioner.
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Ett genomgående tema var att planering och struktur är A och O i denna 
typ av utbildningssatsningar. Att denna pedagogiska modell var lycko-
sam visar den kvantitativa analysen och den beskrivande analysen pekar 
på mentorernas och gruppledarnas centrala funktioner i hela lärande-
processen. Dock var den samlade meningen att mentorerna kunde ha 
nyttjats mera i utbildningen. Eftersom detta var ett pilotprojekt fanns 
självklart uppslag till ännu bättre upplägg. Några förslag var följande: 
den kunde ha komprimerats i tid, man kunde ha lagt två separata delar 
på vardera 5 poäng (en baskurs och en fördjupning), diskussionsunder-
lagen kunde ha innehållit mer fördjupande frågeställningar och kursen 
behövde mer struktur och styrning.

En annan viktig slutsats av detta projekt är att det visar på ett konstruk-
tivt sätt hur utbildningssatsningar kan göras i glesbygdskommuner. 
Universitetet kommer till glesbygden och inte tvärtom och man nyttjar 
och bygger på redan befintlig kompetens inom de olika skolenheterna. 
På detta sätt kunde de tre kommunerna samverka, skapa nätverk och 
bygga upp gemensamma kompetenser i området. I detta sammanhang är 
det viktigt att koppla kompetenssatsningen till ett av Specialpedagogiska 
institutets syften, nämligen ”… att öka kunskapen hos dem som arbetar 
i kommunerna så att barn, unga och vuxna med funktionsnedsättning 
kan få en utveckling och utbildning i hemkommunen som präglas av lika 
värde och lika möjligheter”.
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”Stepping into the water is very neces s- 
ary, and as soon as one is inside it the 
work begins.”  Bhagwan Shree Rajneesh 

Att utvärdera projektet Goda lärmiljöer har varit en lärande resa emellan 
en praktisk utbildningsverklighet, teoretiska överbyggnader och många 
olika aktörer. Att utvärdera är att hitta så många pusselbitar som möjligt 
för att ge en nyanserad bild. Genom att använda så kallade triangulering 
har en trovärdig bild av resultatet av projektet vuxit fram. 

Att genomföra förändringar på värderings- och attitydnivå är en stor 
pedagogisk utmaning och inom pedagogisk forskning kan man skönja 
tre lärande loopar, enligt Moxnes: den enkla på förändringar av regler, 
den dubbla på insikter och beteenden och den tredje på förändringar av 
värderingar och attityder. Med tanke på resultatet i föreliggande rapport 
kan man definitivt se de två första lärande-looparna och en början till 
den tredje. Den tredje tar mest tid och rör de mest essentiella frågorna 
hos såväl individer som organisationer. Det vore intressant att utvärdera 
effekterna mera långsiktligt för att kunna uttala sig om den tredje  loopens 
intryck och avtryck bland de olika aktörerna. 

Nära knutet till lärande loopar finner vi den lärande organisationen  
som är alltid närvarande och aktuell i dagens informationssamhälle. 
Organisa tioner som ackumulerar kunskap och blir framgångsrika bygger, 
enligt Senge, på minst de fem principerna gemensamma visioner, men tala 
modeller, personligt mästerskap, systempåverkan och teamlärande.  
En av framgångsfaktorerna i föreliggande projekt är, enligt mitt för-
menande, att fyra av dessa ”discipliner” tydligt framtonar. Projektet  
hade tydliga, gemensamma syften och mål, personalen hade mentala 
modeller, tankestrukturer om att förbättra sitt bemötande gentemot 
 elever med funktionsnedsättning, ett nätverk av lärande på olika nivåer  
försiggick under utbildningen och man kunde skönja en påverkan på 
olika lärandesystem. Däremot kan man inte se att personligt mästerskap 
var en framgångs faktor, då det fanns en viss kritik i att alla inte tog 
full ansvar för inlämningsuppgifterna. Men totalt sett kan man säga att 
detta projekt var ett exempel på konstruktivt framgångsrikt lärande i en 
 organisation. 

DISKUSSION 
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När det gäller lärandet i två av organisationerna (kommunerna och 
Specialpedagogiska institutet) kan man tydligt upptäcka det Hörnqvist 
(2000) benämnde parallellt lärande, det vill säga deltagarna lärde sig av 
den praktiska vardagen och gav varandra (och fick) konstruktiv åter-
koppling genom samtal och diskussioner. Samtalsmetodik var ju ett av 
anslagen i utbildningsansatsen och deltagarna kunde sedan i lärandepro-
cesserna individuellt och i grupp nyttja denna kompetens. Vidare kan 
man spåra parallella lärandeprocesser – deltagarna, gruppledarna, men-
torerna och styrgruppen – alla fick insikter, kompetenser och kunskaper 
på olika områden och nivåer.

Lärandet som spreds som i nätverk kan ses i ett konstruktivistiskt  
pers pektiv, för i den kvalitativa resultatredovisningen framskymtar 
många citat som visar att deltagarna byggde vidare sin kompetens uti-
från sin egen verklighet. Den nya kunskapen konstruerades i sam spelet 
med utforskandet av sin egen och andras verkligheter. Projektet  
är också ett tydligt exempel på lärande ur ett sociokulturellt perspektiv, 
därför att lärandet utvecklades i samspel mellan individen och kollek-
tivet i deras kulturella kontext. Av alla citat framgår tydligt att deltagar-
na påverkades och påverkade varandra processuellt med utgångspunkt i 
deras sociala praktik. Det goda resultatet på beteende- och värderings-
nivå får här en naturlig och trovärdig vetenskaplig förklaring eftersom  
en stor del av kunskapsutvecklingen skedde i samtal och kommunika-
tion mellan aktörerna i deras egen vardag och då det gav möjligheter till 
metareflektioner. 

Då lärande, skola och utbildning är komplexa och komplicerade feno-
men är det viktigt att se utveckling och forskningsresultat ur så många 
perspektiv som möjligt för att förstå och generera ny kunskap. Det här 
projektet skall också ses i ett kommunikativt relationsinriktat perspektiv, 
en teori enligt Ann Ahlberg (1999), där lärande och delaktighet står i 
fokus. I denna teoribildning betonas samspel mellan elever och omgiv-
ning, vikten av samtal, kommunikation, relationer, möten i den egna 
språkliga och sociala kontexten för att bättre kunna möta de individer-
nas olikheter i specialpedagogiska verksamheter. Goda lärmiljöer är ett 
 projekt med just ambitionen att bidrag i kunskapsutveckling vad gäller 
elever med funktionsnedsättning genom att förstärka kompetensen i just 
 kommunikation och bemötande.
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Med det är cirkeln sluten till begreppet goda lärandemiljöer. Enligt nyare 
forskning, Pramling et.al. (2006) måste goda miljöer skapas. De skapar 
inte sig själva. Det handlar om både fysisk och social miljö, och den 
senare genomsyras av just beteenden och värderingar. Det utvärderade 
projektet handlar just om att på bästa sätt kunna möta och bemöta barn 
och ungdomar med funktionsnedsättning för att skapa en skola för alla. 

Sammanfattningsvis kan detta pilotprojekt ses i ljuset av olika lärande-
teorier och perspektiv. Viktigt är dock att se det som en början till att 
utveckla pedagogiska modeller för hållbar och varaktig utveckling som 
befrämjar lärande och kunskapsutveckling för att möta alla elever, men 
i synnerhet dem med funktionsnedsättning samt att dra lärdomar av och 
ur resultaten.
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Enkät till deltagarna i projektet Goda lärmiljöer 
Nu har det gått en tid sedan projektet om Goda lärmiljöer genomfördes 
och vi håller på att utvärdera det för att få erfarenheter och kunskaper.  
Den utvärdering som Du nu gör kommer att ligga som grund dels till en 
rapport, dels till en vetenskaplig artikel. Jag är tacksam för att du tar dig 
tid att besvara nedanstående frågor.

1. Kön

  Man   Kvinna 

2. Ålder

  –30 år   30–40 år   40–50 år   + 50 år

Det fanns två uttalade syften med projektet, dels att höja kompetensen 
hos skolpersonalen, dels att pröva en ny pedagogisk modell. Nedan finns 
några påståenden att ta ställning till och frågor att besvara.

Kryssa i lämplig ruta och kommentera:
3 A. Om du tänker efter vad du kunde före kursen och var du nu kan om 

barn/ungdomar med funktionshinder, hur skattar du nivån på din egen 

kompetens inom området.

Lika med tidigare    Mycket högre än tidigare

     
Kommentar: 

3 B. Hur mycket tryggare känner du dig nu i din yrkesroll inför  

bemötande av barn/ungdomar med funktionshinder:

Lika med tidigare    Mycket bättre än tidigare

     
Kommentar: 

BILAGA
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3 C. Hur mycket tryggare känner du dig nu i din yrkesroll inför  

kommunikationen med barn/ungdomar med funktionshinder:

Lika med tidigare    Mycket mer än tidigare

     
Kommentar: 

3 D. Har dina attityder och värderingar ändrats beträffande barn/ 

ungdomar med funktionshinder efter kursen?

Inte alls  lite grand  Mycket 

     
Kommentar: 

3 E. Hur har du, efter kursens genomförande, kunnat påverka  

andra personers attityder och värderingar beträffande barn/ 

ungdomar med funktionshinder?

Inte alls     Mycket

     
Kommentar: 

3 F. Kan du med ett par meningar sammanfatta vilken typ av  

kunskap du tillägnade dig under kursen?
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3 G. I hur stor utsträckning anser du att de kunskaper du  

tillägnade dig under kursen, kommer alla ungdomar tillgodo?

Inget alls  Till en viss del  Mycket

     
Kommentar: 

4 A. En ny pedagogisk modell för hållbar och varaktig kunskapsutveck-

ling testades med föreläsningar, gruppträffar och redovisningar med 

stöd från SIT.  

 

Hur upplevde du den pedagogiska modellen jämfört med modeller för 

andra studier du gesnomfört? Precisera gärna med exempel och jämfö-

relser från korta utbildningsinsatser och längre kurser!

Sämre än andra  Lika som andra  Bättre än andra

     
Kommentar: 

4 B. Hur varaktiga är kunskaperna av kursen för dig, (det vill säga hur 

mycket tycker du att du kommer ihåg ca ett halvår efter kursen)? 

Ingen alls  Lite grand  Mycket

     
Kommentar: 
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4 C. Hur skattar du kvalitén på kunskaperna du tillägnade dig  

under kursen?

Ringa Medelmåttig  Mycket hög

     
Kommentar: 

4 D. Hur stor spridningseffekt tror du att utbildningen har haft inom 

er verksamhet (personal, elever, föräldrar etc)?

Ingen alls  Medelmåttig  Mycket stor

     
Kommentar: 

4 E. Hur stor spridningseffekt tror du att utbildningen kommer att få när 

det gäller att påverka skolledare, politiker och styrdokument?

Ingen alls  Medelmåttig  Mycket stor

     
Kommentar: 

4 F. Vilka fördelar ser du med denna pedagogiska modell? 

Skriv fritt!
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4 G. Vilka nackdelar ser du med denna pedagogiska modell? 

Skriv fritt!

  

4 H. Hur skulle den kunna utvecklas? Skriv fritt!

 

4 I. Övriga kommentarer

 

Tack för din medverkan!
Lena Boström
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